
FILATELIE  4/2023 π 41

Fotograf a buddhista
Název: Umělecká díla na známkách: František Drtikol
Den vydání: 15. březen 2023
Hodnota: 34 Kč; č. 1193
Rozměr známkového obrazu: 40 x 50 mm
Výtvarný návrh: Milan Jaroš
Druh tisku: OF; Tisk: Tiskárna Hradištko
Tisková forma: 6x PL 4; Náklad: 52.000 (13.000 PL)
FDC: DT; Tisk: Tiskárna Hradištko; Náklad: 2.400

Jméno František Drtikol znají u nás i ti, kdo se jinak o
fotografii nezajímají.Stalo se synonymem pro moderní
přístup v tomto oboru, díky jeho pracím známe podobu
řady významných osobností první třetiny minulého století,
vysoce ceněný byl a je i v zahraničí, tam však spíše pro
novátorské pojetí aktů (prodávány jsou za statisíce $).

Pro nás filatelisty je zajímavé, že měl blízko ke znalci
Rudolfu Gilbertovi, rovněž mezinárodně známému, oba
spojoval vztah k duchovnu a k buddhismu. Dopisovali si
a Gilbert měl ve své pracovně vystaven Drtikolův foto-
grafický autoportrét, který mu věnoval (více v F7/12).

Výběr fotografií pro známku i FDC je šťastný a autor
grafické úpravy Milan Jaroš odvedl dobrou práci. Skvělá
je typografie s kubistickými prvky, odpovídající době, v
níž Drtikol tvořil svá vrcholná díla. FB

Rodové sídlo 20 generací
Název emise: Krásy naší vlasti: Český Šternberk
Den vydání: 15. březen 2023
Hodnota: „A“ (= 30 Kč ke dni vydání); č. 1194
Rozměr známkového obrazu: 40 x 50 mm
Výtvarný návrh: Jan Kavan
Liniová rozkresba: Miloš Ondráček
Druh tisku: OTp+OF; Tisk: Tiskárna Hradištko, sro.
Tisková forma: TL 8
Náklad: 96.000 známek (12.000 PL)
Rytec FDC: Miloš Ondráček
Tisk FDC: OTp; Tiskárna Hradištko; Náklad: 2.500

Mohutný hrad Český Šternberk mnozí z nás znají z
dávných školních výletů nebo z návštěvy s rodinou - i
když děti si možná víc pamatují dobrou zmrzlinu, pro-
dávanou v podhradí, a dospělí zase ohromující pohled
na hrad z protějšího svahu. Starý šlechtický rod Stern -
bergů zde sídlí už bezmála osm století a o celý areál se
vzorně stará. Kdybyste se o tom chtěli přesvědčit, můžete
se sem přijet podívat, z Prahy je to slabých 50 km po
dálnici D1. Do navigace si však nezapomeňte zadat jako
cíl „Český Šternberk“, abyste se omylem netrmáceli o
150 km dál na Státní hrad Šternberk ležící až u Olomouce.

Tak krásný hrad si zaslouží krásnou známku, a to se v
případě Českého Šternberku povedlo. Stojí přitom za to
prohlédnout si ji pečlivě lupou, kdy s překvapením zjistíte,
že tisk je proveden dokonce třemi způsoby: rastrovým a
pérovým ofsetem a ocelotiskem z ploché desky. Sto-
chastickým rastrem jsou vytištěny barevné plochy, péro -
vým ofsetem nápisy a obrysy znaku vpravo dole, linie
kresby hradu ocelotiskem. Ten nebyl moletován z původ -
ní rytiny, jak bylo po desítky let zvykem, ale vyleptán pod-
le rytecké rozkresby. Jde tedy o stejný postup jako u loň-
ské emise Tradice české známkové tvorby, na nové
známce je však vidět, jak velký pokrok pracovníci oddě -
lení známkové tvorby ČP a Tiskárny Hradištko udělali! 

Známka, výzdoba FDC i razítko se mi líbí, závěrem
tedy už jen stručné: Jen tak dál! FB


